
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.100 del 05/02/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE n. 100 Del 05/02/2024

OGGETTO:XIX edizione del Concorso Nazionale di Pianoforte "Marco Bramanti" -
contributo in favore dell'Associazione Musicale "Marco Bramanti"

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
- nei giorni 23-25 Aprile 2024 si svolgerà presso Villa Bertelli il XIX Concorso Nazionale di Pianoforte
promosso ed organizzato dall’Associazione Musicale “Marco Bramanti” in collaborazione con il Comune
di Forte dei Marmi;
- con Deliberazione di G.C. n. 12 del 25/01/2024 è stato concesso un contributo massimo di € 13.000,00
in favore dell’Associazione Musicale “Marco Bramanti” come compartecipazione alle spese da sostenere
per l’organizzazione del suddetto concorso;
Considerato che, con parere n.5 dell’11 febbraio 2011, la Corte dei Conti sezione regionale di controllo
per la Liguria, visto l’art. 6 D.L. 78/2010, ha ritenuto che non sono soggette ai tagli alle spese per
incarichi esterni, pubblicità, comunicazione, relazioni esterne, convegni, mostre e rappresentanza,
imposti dalla manovra estiva, quelle derivanti allo svolgimento di attività strettamente connesse alla
missione istituzionale dell’ente;
Visti i pareri 160/2011 e 1075/2010 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia che confermano che sono ammesse le contribuzioni per lo svolgimento da parte del privato
di attività propria del Comune in forma sussidiaria, rappresentando una modalità alternativa di
erogazione di servizio;
Dato atto:
- che il progetto di cui trattasi è connesso alle finalità istituzionali proprie del Comune di Forte dei
Marmi, come anche evidenziato nell’art. 2, c. 3, lettera e) e g) dello Statuto Comunale;
- che il presente provvedimento, per quanto sopra indicato, non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del D.L.
78/2010, convertito in legge con la legge n. 122 del 2010, e della Deliberazione di Giunta Comunale n.
61/2011;

Preso atto che trattandosi di associazione culturale non si applicano le limitazioni ed i divieti di cui
all’art. 4, comma 6, del D.L. n.95 del 06/07/2012, convertito in legge con modificazioni dalla legge n.
135 del 07/08/2012;

Ritenuto quindi necessario procedere con l’impegno di spesa di € 13.000,00 sul cap. 5900/00 “Contributi
per manifestazioni culturali” del Bilancio corrente in favore dell’Associazione Musicale “Marco Bramanti”,
con sede a Forte dei Marmi (LU) – C.F. 94007060463 – come compartecipazione alle spese per la
realizzazione del concorso nazionale di pianoforte, anno 2024;
Accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.100 del 05/02/2024

2 di 3

Dato atto che il CIG non è disponibile in quanto il presente provvedimento è fuori dal campo di
applicazione del D. Lgs 50/2016;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;
Dato atto che il CIG non è disponibile in quanto il presente provvedimento è fuori dal campo di
applicazione del D. Lgs 36/2023;
Visto il provvedimento del Sindaco n. 134 del 16/09/2023 di conferimento incarichi dirigenziali al
Segretario generale;
Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità
Armonizzata;
Vista la L. 241/1990;
Visto il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6, c.
8 del D.L. 78/2010, convertito in legge con la legge n. 122 del 2010, e della delibera di giunta n. 61/2011;
2) di impegnare la somma massima di € 13.000,00 sul cap. 5900/00 “Contributi per manifestazioni
culturali” del Bilancio corrente in favore dell’Associazione Musicale “Marco Bramanti”, con sede a Forte
dei Marmi (LU) – C.F. 94007060463 – come compartecipazione alle spese per la realizzazione del
concorso nazionale di pianoforte, anno 2024;
3) di dare atto che si procederà con successivo atto alla liquidazione del contributo secondo quanto
previsto dal D.Lgs. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 05.02 590000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

90 N. 393 € 13.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASS. MUSICALE MARCO BRAMANTI
Codice Fiscale: 94007060463 - P.Iva: 94007060463

Descrizione Impegni Assunti

XIX edizione del Concorso Nazionale di Pianoforte "Marco Bramanti" - contributo in favore
dell'Associazione Musicale "Marco Bramanti"

IL DIRIGENTE
Dr. LUCA LAZZARINI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.100 del 05/02/2024

3 di 3

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


